
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI 

GARANZIA

##numero_data## 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI RILEVAZIONE E ANALISI DEI DATI 

RELATIVI ALLE TRASMISSIONI DI TRE EMITTENTI TELEVISIVE LOCALI E DELLA 

TESTATA GIORNALISTICA REGIONALE DELLA RAI OGGETTO DELL’ATTIVITÀ DI 

MONITORAGGIO, RELATIVAMENTE ALL’AREA DEL PLURALISMO 

POLITICO-ISTITUZIONALE IN CONCOMITANZA CON LA CAMPAGNA PER 

L’ELEZIONE DIRETTA DEI SINDACI E DEI CONSIGLI COMUNALI NONCHÉ PER 

L’ELEZIONE DEI CONSIGLI CIRCOSCRIZIONALI INDETTA PER I GIORNI 14 E 15 

MAGGIO 2023 (SMART CIG Z163A8C9CD)

VISTO il documento istruttorio riportato in calce a questo decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, di 
disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma  5 e 36  del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ( Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa ” 
Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 
(Nuove norme sul procedimento amministrativo) e dall’articolo 42 del decreto legislativo 
50/2016;

DECRETA

1. di  procedere , ai sensi de gli  articoli 32, comma  5  e  dell’articolo  36   del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n.   50 ( Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

relativi  a lavori, servizi e forniture ),   all’aggiudicazione dell’affidamento del  servizio di    
rilevazione e analisi dei dati relativi alle trasmissioni di tre emittenti televisive locali e 
della testata giornalistica regionale della Rai oggetto dell’attività di monitoraggio, 
relativamente all’area del pluralismo politico-istituzionale in concomitanza con la 
campagna per l’elezione  diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nonché per 
l’elezione dei Consigli circoscrizionali indetta per i giorni 14 e 15 maggio 2023 ,   
all’operatore economico  INFOJUICE  S.r.l. ( partita IVA e codice fiscale:  02663760219 ), 
avente sede legale a  Cornedo all’Isarco (BZ)  in  Zona produttiva Cardano n. 21  ( di 
seguito ditta affidataria),  per l'importo complessivo ,  di  E uro  21.345,12  (di cui imponibile   
pari ad Euro 17.496,00 + IVA al 22% pari ad Euro 3.849,12);

2. di  dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di procedura negoziata di 
affidamento e  che  il rapporto contrattuale deve intendersi immediatamente risolto nel 
caso in cui la verifica del possesso dei  suddetti  requisiti dia esito negativo e che in tale 
caso la  S tazione appaltante provvederà a liquidare esclusivamente il corrispettivo per i 
servizi effettivamente prestati;

3. di assumere l’impegno di spesa per l‘importo  di cui al punto 1.  a  favore della ditta 

affidataria;

4. di imputare  l‘importo di cui al punto 1. , secondo le modalità indicate dal principio 

applicato della con tabilità finanziaria di cui all’ allegato 4/2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ), all’esercizio 202 3  del bilancio 

finanziario gestionale 202 3 / 2025  dell’Assemblea legislativa regionale in cui 

l’obbligazione viene a scadenza, sul capitolo di spesa n.  101140/9 “ Servizi di rilevazione 

e controllo sui media per le funzioni delegate del Co.re.com ”  (codice SIOPE 

1.03.02.13.999);

5. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 

del decreto legislativo  118/2011 ,  che il programma dei pagamenti è compatibile  con i   

relativi stanziamenti di bilancio;

6. in ragione dei tempi ristretti a disposizione, coerentemente con le finalità del servizio  

indicato al punto 1.  ( vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio dell’attività 

radiotelevisiva locale per l’area del plu ralismo politico-istituzionale  svolta in 

concomitanza con la campagna per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli 

comunali nonché per l’elezione dei Consigli circoscrizionali indetta per i giorni 14 e 15 

maggio 2023 durante la seconda fase del periodo della  par condicio )   di stabilir e   

l’immediato avvio dell’esecuzione del contratto da parte della ditta affidataria,  ai sensi 

dell’articolo 8, comma 1, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 (Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”);



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

7. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per il 

servizio  di  cui al punto 1., previa attestazione di regolare esecuzione del contratto 

stesso   e previo  accertamento della regolarità della documentazione contabile da p arte 

del responsabile  unico del procedimento ( di seguito denominato  RUP), il  quale è tenut o  

a curare i rapporti con la ditta affidataria e a vigilare sull’esecuzione del contratto;

8. di dare mandato  al RUP  di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione  di   questo  
provvedimento nonché ogni adempimento conseguente   compresa la pubblicazione in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al decreto legislativo 50/2016 
e di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della  disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 
amministrazione).

Il dirigente
(Maria Rosa Zampa)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 L egge 31 luglio 1997, n. 249 (Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo);

 l egge  regionale 27 marzo 2001, n.   8 (Istituzione del Comitato Regionale per le 
Comunicazioni);

 l egge regionale 15 dicembre 2016 ,  n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3;

 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa 
del Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 d ecreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ( Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonche ' per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ).  Articoli 32, 
comma 5 e 36;

 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 deliberazione  amministrativa dell'Assemblea legislativa n. 46 del 28 dicembre 2022 
(Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale);

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 deliberazione  dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 288/99 

del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023/2025 dell'Assemblea 
legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di spesa);

 deliberazione  del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche n. 11 del 21 
marzo 2023 (Vigilanza sul pluralismo politico-istituzionale in concomitanza con la 
campagna per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nonché per 
l’elezione dei Consigli circoscrizionali indetta per i giorni 14 e 15 maggio 2023: criteri e 
modalità per il monitoraggio);

 decreto del dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di  garanzia” n.  28   
del  29 marzo  202 3  ( P rocedura negoziata per l’affidamento del servizio di rilevazione e 
analisi dei dati relativi alle trasmissioni di tre emittenti televisive locali e della testata 
giornalistica regionale della  Rai  oggetto dell’attività di monitoraggio, relativamente 
all’area del pluralismo politico-istituzionale in concomitanza con la campagna per 
l’elezione diretta  dei S indaci e dei  C onsigli comunali nonch é per l’elezione dei C onsigli   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

circoscrizionali indetta per i giorni 14 e 15 maggio 2023, tramite  RDO  semplice 
all’interno del MEPA (SMART CIG Z163A8C9CD) – decreto di indizione);

Motivazione

Come stabilito dal  Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche con deliberazione n.   
11 del 21 marzo 2023 , al fine di svolgere  la  funzione , delegata dall’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni, di vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio dell’attività 
radiotelevisiva locale per l’area del pluralismo politico-istituzionale in concomitanza con la 
campagna per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nonché per l’elezione dei 
Consigli circoscrizionali indetta per i giorni 14 e 15 maggio 2023 durante la seconda fase del 
periodo della  par condicio ,  mediante il monitoraggio delle trasmissioni di un campione di tre 
emittenti televisive locali operanti nel territorio della Regione Marche, individuate mediante 
sorteggio nonché della testata giornalistica regionale della RAI,   con decreto SSORGG  n.  28 
del 29 marzo 2023   è stata  a vviat a  una procedura negozi ata, ai sensi dell’articolo 36  del 
decreto legislativo   18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture),  per l’affidamento del servizio di rilevazione e analisi dei dati   
relativi alle suddette trasmissioni , tramite Richiesta di Offerta semplice (di seguito denominata 
RDO semplice) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione   (di seguito 
denominato MEPA)   messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanz e, 
avvalendosi di CONSIP S.p.a..
Il suddetto provvedimento contiene tutti gli elementi essenziali della procedura negoziata 
nonché le previsioni e le condizioni che integrano la normativa per gli acquisti sul MEPA e 
precisano ulteriormente gli obblighi delle parti, dalla scelta del contraente fino alla conclusione 
e alla esecuzione del contratto.
In particolare,  si è stabilito  di invitare a presentare l’offerta  due operatori economici che alla 
data di creazione della RDO Semplice risulta va no abilitati ad operare sul MEPA nell’ambito 
della categoria merceologica “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di 
mercato” e nello specifico: ISIMM Ricerche S.r.l. (P.I. 06694411007) con sede a Roma via 
Ildebrando Goiran n. 8 e INFOJUICE SRL (P.I. 02663760219) con sede a Cornedo all’Isarco 
(BZ) in Zona produttiva Cardano n. 21.
P er garantire, invece, che gli operatori economici concorrenti possiedano la capacità 
professionale e l’esperienza necessarie per eseguire le prestazioni oggetto dell’affidamento 
con un adeguato standard di qualità,  si è ritenuto  che la competenza, l’efficienza, l’esperienza 
e l’affidabilità di cui al comma 6 dell’articolo 83 del decreto legislativo 50/2016 siano 
assicurate dal possesso del requisito di essere iscritti nel registro delle imprese presso la 
Camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura ed aver svolto nel triennio 
2020-2022 due servizi analoghi a quello oggetto  di questo  affidamento a favore di enti 
pubblici, senza che il relativo contratto sia stato risolto per inadempienza o siano state mosse 
gravi contestazioni o applicate penali allo stesso operatore quale ditta affidataria.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

In data  29  marzo  2023 è stata immessa, nella piattaforma MEPA, la RDO Semplice 
contrassegnata dal numero  3505870 . Il termine ultimo per la presentazione delle offerte 
coincideva con le ore 24,00 del 5 aprile 2023.
Il  6   aprile  2023 si è costituito il seggio di gara nelle persone di Maria Rosa Zampa e Simone 
Pigliapoco e dato atto che il  6   aprile  2023 il sottoscritto RUP ha effettuato l’accesso all’area 
personale della piattaforma MEPA – RDO Semplice n.  3505870  e che, nella sezione 
“ OFFERTE  PRESENTATE”, ha rilevato  che risultano pervenute le offerte da parte degli 
operatori economici  nei giorni e negli orari di cui alla tabella di seguito riportata:

i l seggio ha proceduto agli adempimenti di competenza con riferimento all’apertura e alla 
verifica della completezza e della regolarità della documentazione amministrativa inviata dai   
due concorrenti.
Conclusa  pertanto   la valutazione della documentazione amministrativa  e preso atto della 
compl etezza e regolarità della stessa, il seggio ha proceduto alla fase seguente consistente   
ne ll’apertura della busta economica  dei suddetti concorrenti ;  quindi  ha verificato la presenza e 
la regolarità  della documentazione economica  valutando  positivamente l’offerta in relazione 
alla base d’asta della procedura ;  ha  preso atto   dell a graduatoria provvisoria, come 
determinata in modo automatico dalla piattaforma telematica e di seguito riportata: 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

c on l’esito di proporre l’aggiudicazione ,  ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del decreto 
legislativo 50/16 ,  a  favore dell’operatore economico  INFOJUICE SRL, come da verbale 
acquisito agli atti.
Per quanto sopra esposto,  vista in particolare la proposta di aggiudicazione suddetta,  occorre  
pertanto  procedere all’ aggiudicazione a favore dell’operatore economico  INFOJUICE SRL  - 
avente sede legale a  Cornedo all’Isarco (BZ) ,  Zona produttiva Cardano n. 21 , C.F.  e  P.IVA   
02663760219 , alle condizioni offerte in sede di procedura negoziata ,  per l'importo 
complessivo di Euro  21.345,12  (di cui imponibile pari ad Euro  17.496,00  + IVA al 22% pari ad 
Euro 3.849,12). 
Nelle more della verifica dei requisiti  di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016, da 
svolgersi con le modalità  di cui alle Linee guida Anac n. 4,  aggiornate al decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50),    ragioni d’urgenza dovute ai  tempi ristretti a disposizione, coerentemente con le finalità del 
servizio  da affidarsi  (vigilanza sul rispetto delle norme in materia di esercizio dell’attività 
radiotelevisiva locale per l’area del pluralismo politico-istituzionale svolta in concomitanza con 
la campagna per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali nonché per l’elezione 
dei Consigli circoscrizionali indetta per i giorni 14 e 15 maggio 2023 durante la seconda fase 
del periodo della par condicio)  impongono  di disporre  l’immediato avvio dell’esecuzione del 
contratto da parte della ditta affidataria, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) della legge 
11 settembre 2020, n. 120  (Co nversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”).
In merito ,  occorre  dare atto che   l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di procedura negoziata di 
affidamento e che   il rapporto contrattuale deve intendersi immediatamente risolto nel caso in 
cui la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di quelli di or dine speciale, 
dichiarati  in sede di procedura negoziata di affidamento, dia esito negativo e che in tale caso 
la  S tazione appaltante  provvederà a liquidare esclusivamente il corrispettivo per i servizi 
effettivamente prestati.
Per l ’importo complessivo relativo all ’affidamento  suddett o ,  occorre assumere il relativo 
impegno di spesa a favore della medesima ditta affidataria, con imputazione secondo le 
modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), all’esercizio 2023 del bilancio 
finanziario gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale in cui l’obbligazione 
viene a scadenza, sul capitolo di spesa n.  101140/9 “ Servizi di rilevazione e controllo sui 
media per le funzioni delegate del Co.re.com” (codice SIOPE 1.03.02.13.999).
In merito alle cause di esclusione di cui all’articolo  80 del decreto legislativo 50/2 016, come 
indicato nelle Linee g uida ANAC n. 4 aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
(Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), nei confronti 
della ditta affidataria si è provveduto  già   a  verificare l’assenza di annotazioni nell’apposi to 
casellario tenuto dall’ANAC  e  la regolarità del DURC   online  (documento protocollo INPS   
36817993, valido fino al 14 giugno 2023).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

8

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, è 
stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con  i relativi stanziamenti  di 
bilancio.
Alla liquidazione del corrispettivo dovuto si provvederà con successivo atto  previa attestazione 
di regolare esecuzione de l   contratto stesso  e previo accertamento della regolarità della 
documentazione contabile  da parte  del sottoscritto responsabile unico del procedimento ( di 
seguito denominato  RUP) , il  quale è tenuto  a curare i rapporti con l a  ditt a  affidatari a  e a 
vigilare sull’esecuzione del contratto.
Infine ,   il  sottoscritt o  RUP  dev e   porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento nonché ogni adempimento conseguente   compresa la pubblicazione 
in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al decreto legislativo 50/2016 e di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.   33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione).

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio ,  si   
propone l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione  a questo  provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi.

 
Il responsabile del procedimento

  Simone Pigliapoco

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 31 del 12 aprile 2023
		2023-04-06T13:05:09+0200
	SIMONE PIGLIAPOCO


		2023-04-12T07:03:47+0000
	Maria Rosa Zampa




